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Abstrakt:

Název diplomové práce: Pohybové programy pro vojáky AČR

Cíle práce: Zjištění aktuálního stavu fyzické kondice a poměru pohybových schopností

vojáků AČR na základě analýzy výsledků výročního přezkoušení a následné vytvoření

tréninkových programů za využití úpolových cviků.

Respondenti: 434 vojáků z povolání 151. Ženijního praporu Bechyně, ve věku od 20

do 50 let.

Metoda: V první fázi byla získána data analytickou prací z výročního přezkoušení

vojáků a jejich následnou komparací.Ve druhé fázi poskytla data výběrový soubor 434

vojáků z povolání, kteří byli na základě výsledků rozděleni do tří cílových skupin.

Výsledky: Ve třetí fázi byly vytvořeny tréninkové programy pro cílové skupiny za

využití úpolových cviků a postupů.

Klí čová slova: Tělesná příprava, tělesná připravenost vojáka, výroční přezkoušení,

úpoly, Karate, Musado, Judo

Abstract:

Title of the diploma dissertation: Exercise training programs for soldiers of the Czech

Army

Objective of diploma dissertation: Ascertainment of the current physical condition

and proportion of locomotive abilities of the soldiers of Czech Army based on analysis

of results of annual testing, and consecutive creation of training programms based on

principles of excercises and methods of technical sports for their improvements.

Respondents: Professional soldiers of 151st Engineer battalion in Bechyně.

Method: In the first phase the data were received from the analysis of the annual testing

of the soldiers and its consecutive comparation. In the second phase the data were

received from the group of 434 professional soldiers, who were devided in 3 target

groups according to their results.

Results: In the second phase there were created training programms for target groups

by using of the excercises and methods of technical sports.

Key words: Physical training, physical readiness of the soldier, annual testing,

technical sports, Karate, Musado, Judo
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1 ÚVOD

Tělesná příprava měla od nepaměti nezastupitelnou úlohu v lidské společnosti. Pro to,

aby mohla společnost dobře fungovat, potřebuje být postavena na zdravém a silném

základě, kterým je zde člověk se svým fyzickým a duševním potenciálem. Pokud

společnost nerespektovala a nepodporovala tuto skutečnost, byla vždy odkázána

k řešení jejích negativních dopadů.

Tělesné aktivity hrály v životě člověka a společnosti vždy významnou roli. S výjimkou

počátečního období dějin lidské společnosti, kdy byly zaměřeny k utilitární činnosti

(získávání zdrojů obživy a udržení života), byly postupně akceptovány jako prostředek

ke zvýšení produktivity práce a ke zlepšení kvality života. Podobně tomu bylo ve

vojenství. Ovládání primitivních zbraní, které vyžadovalo velkou tělesnou sílu,

obratnost a vytrvalost, předznamenalo vznik vědomé tělesné přípravy. Tělesná příprava

záhy získala také bojový charakter a stala se nezastupitelnou součástí přípravy

válečníků. Odpradávna tak vznikaly a zdokonalovaly se různé systémy přípravy vojáků,

které odrážely sociálně ekonomické a politické podmínky společnosti a jejichž cílem

byla připravenost k plnění válečných a později také mírových úkolů ( Přívětivý 2004).

Na dnešní podobě tělesné přípravy armády České republiky se významnou měrou

podepsala Česká obec sokolská v období 1. republiky. V této době se na základě

zkušeností našich vojáků sloužících v zahraničních armádách a na základě sokolského

tělovýchovného systému budovala komplexní Vojenská tělovýchova, která obsahovala

prvky prostých cvičení, nářaďových cvičení, úpolů a zvláštních cvičení.

Vstup České republiky do Severoatlantické aliance přinesl Armádě České republiky

výrazné změny, které se týkají v nemalé míře i tělesné přípravy. Způsoby boje dnešních

armád prošly po teroristických útocích z 11. září 2001 v USA výraznými změnami.

Mnohem více je kladen důraz na jednotlivce a jeho schopnosti. Každý voják musí

dosahovat po odborné stránce co největších znalostí a dovedností a zároveň být

připraven fyzicky a psychicky.
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Cílem této práce je proto vytvoření doposud chybějících tréninkových programů pro

profesionální vojáky a to za využití úpolových cviků a postupů. Důvodem pro tuto

volbu je skutečnost, že v současné době je čím dál více kladen důraz na speciální

tělesnou přípravu, která je svým způsobem velice specifická a náročná. Jednou

z takových činností je i boj zblízka, který se stává pro svoji obsáhlost jednou

z nejtěžších dovedností dnešního vojáka profesionála. Následující tréninkové programy

budou tak sloužit nejenom ke zlepšení fyzické a psychické připravenosti vojáka, ale

také k jeho lepší orientaci při výcviku speciální tělesné přípravy.
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2 PŘEHLED LITERATURY

V našem přehledu jsme se nejprve zaměřili na nástin boje zblízka v armádě České

republiky (dále jen AČR), na jeho historii, specifické odlišnosti od civilních bojových

systémů a charakteristiku jednotlivých částí. Dále bylo nutné prostudovat literaturu

týkající se jednotlivých úpolových disciplín, aby tréninkové programy obsáhly co

největší oblast dovedností a byly tak maximálně účinné při zlepšování a udržování

pohybových schopností na požadované úrovni. Nakonec bylo zapotřebí prostudovat

metodické postupy, metody analýzy a zpracování dat a možnosti jejich interpretace.

2.1 Boj zblízka v A ČR

Boj zblízka a další témata speciální tělesné přípravy vojáků AČR řeší předpisy a

rozkazy Ministerstva obrany České republiky. Předpisy zabývající se bojem zblízka

jsou TĚL-1-1 Tělesná příprava v Československé lidové armádě (1989), TĚL 51-3 Boj

zblízka. Historii vzniku MuSaDo a MuSaDo MCS popisuje Šelenberk (2002). Teorii

boje zblízka popsal Vágner (2008), kde se ve svém učebním textu podrobně zabývá

celým tématem výcviku v AČR.

2.2 Musado

Historii vzniku, techniky a cvičební postupy MuSaDo a MuSaDo MCS popisuje

Šelenberk (2002).

2.3 Karate

Karate v jeho tradiční podobě představuje ve své knize Levský (1986), který asi nejlépe

vystihl všechny charakteristické způsoby jeho využití. Zabývá se jak sportovním, tak

sebeobranným a celoživotním přístupem ke cvičení, čímž oslovuje širokou škálu
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cvičenců, jak z řad začátečníků, tak i pokročilých. Další ucelenější přehled Karate

přináší Fojtík (1993), Lind (1996) a McCarthy (1995).

2.4 Judo

Judo bylo do programu zařazeno hlavně díky své propracované silové přípravě, kterou

spolu s řadou technik popsali Geesink (1969) a Lorenz (1991).

2.5 Metodologie a zpracování dat

Podklady k metodologii a metodám výzkumu jsme čerpali z literatury Blahuše (1996),

Ferjenčíka (2000).
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3 TEORETICKÝ RÁMEC PRÁCE

Teoretický rámec práce je zaměřen na popis tělovýchovy AČR se všemi jejími

součástmi, včetně speciální tělesné přípravy. Dále pak na charakteristiku úpolů, jako

samostatné oblasti tělovýchovy a seznámení s jednotlivými jeho systémy, které tvoří

základ našich tréninkových programů. Poslední tématiku tvoří pravidla a zásady tvorby

tréninkových programů.

3.1 Vojenská t ělovýchova

Vojenská tělovýchova je v rámci vševojskového výcviku nazývána služební

tělovýchovou a to hlavně pro její náplň, která je v plné míře spjata se službou v armádě.

Vojenská (služební) tělovýchova zahrnuje veškeré pohybové aktivity vojáků

realizované v rámci resortu obrany, které se uplatňují při plnění úkolů v různých

situacích nasazení a to ať přímo (běh, skoky, lezení atd.) anebo zprostředkovaně jako

základ pro provádění jiných specifických činností vojenských specialistů (ženista,

výsadkář, řidič atd.) ( Přívětivý 2004).

3.1.1 Struktura vojenské t ělovýchovy

Vojenská tělovýchova

(služební tělovýchova)

Státní a resortní sportovní

reprezentace AČR

Tělesná

příprava

Výběrová

tělovýchova

základní speciální soutěžní nesoutěžní
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Vojenská (služební) tělovýchova je velitelem řízená tělovýchovná činnost vojáků

v činné službě a posluchačů a žáků vojenských škol, prováděná v pracovní době a

považuje se za výkon povolání.

Tělesná příprava (dále jen TP) je jednou z hlavních složek výcviku, která zajišťuje

řízeným procesem tělesnou připravenost vojáků prostřednictvím programů výcviku

daného druhu vojska.

Org. formy t ělesné přípravy

- výcvikové hodiny

- výroční přezkoušení

- komplexní zaměstnání

- výcviková soustředění a kurzy


[…]


Pohyb sunem

Pohyb sunem se provádí do všech směrů za stále stejného postupu, který spočívá

v odlehčení jedné nohy a následného posunu do daného směru odrazem druhé nohy.

Během celého pohybu zůstává těžiště těla ve stejné výšce.

Základní chyby:

4. Dráha posunu je vedena vrchním obloukem.

5. Pohyb je proveden skokem.

6. Špatná koordinace jednotlivých tělesných segmentů.

7. Změna délky a šířky postoje nebo správného postavení chodidel po provedení
posunu.

Obrázek 42 - Pohyb sunem
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Pohyb překrokem se změnou garde

Pohyb překrokem je prakticky pouze nižší variantou běžného kroku proto je velice

důležité jeho přirozené provádění. Velmi často totiž dochází z důvodu přehnané snahy

začátečníků k celkovému zablokování pohybu, čehož výsledkem je kostrbatý a

nekoordinovaný pohyb.

Základní chyby:

1. Dráha pohybu je vedena vrchním obloukem.

2. Špatná koordinace jednotlivých tělesných segmentů.

3. Klouzavý pohyb chodidel po podlaze.

4. Pohyb po špičkách.

Obrázek 43 - Pohyb překrokem se změnou garde
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Údery

Přímý úder s rotací

Pokud budeme k popisu techniky používat její základní provedení, které se provádí na

rozdíl od zápasového po úplné a tudíž i delší dráze, pak výchozí polohou pro pěst je bok

cvičence. Předloktí směřuje vpřed ve směru dráhy úderu a hřbet pěsti je v jeho

prodloužení otočen směrem dolů. Rotace předloktí je zahájena v okamžiku, kdy se loket

dostává před tělo a trvá až do dokončení úderu.

Základní chyby:

1. Předčasné zahájení rotace předloktí.

2. Vybočení lokte do strany.

3. Ohnuté zápěstí.

Obrázek 44 - Přímý úder s rotací
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Přímý úder bez rotace

Provedení tohoto úderu je naprosto shodné s provedením úderu s rotací. Jediný rozdíl

spočívá v dokončení úderu, které je ve fázi, kdy by jinak předloktí začínalo rotaci. Uder

je tedy dokončen v okamžiku, když se loket úderové paže dostane před tělo. Jeho

využití je zejména na kratší vzdálenost.

Základní chyby:

1. Propnutí paže při úderu.

2. Vyklonění trupu do strany úderové paže.

3. Vybočení lokte do strany.

Obrázek 45 - Přímý úder bez rotace

102

Obloukový úder

Úder je veden opět ze základní výchozí pozice, kdy je pěst u boku, avšak na rozdíl od

přímých úderů je jeho dráha hned zpočátku vedena po horizontálním oblouku. Aby se

paže mohla pohybovat po vyžadované dráze, je nutné pohyb zahájit zvednutím lokte do

strany a následně pokračovat po oblouku na střed svého těla.

Základní chyby:

1. Přílišné natažení paže.

2. Úder není veden po oblouku.

3. Strhávání úderu v konečné fázi.

Obrázek 46 - Obloukový úder
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Kopy

Přední kop

První fází kopu je přenesení váhy na stojnou nohu a zvednutí kolene kopající nohy před

tělo, minimálně do výšky břicha cvičence, přičemž stojná noha musí být mírně

pokrčena, z důvodu dobré stability. Následně dochází k vykývnutí bérce podpořenému

pohybem pánve vpřed, čímž se dodá potřebná síla celému kopu. Koleno kopající nohy

tvoří střed kopu a musí být stále ve stejné výšce. Kopající chodidlo je ve fázi nápřahu

přitaženo špičkou k bérci a k cíli je vedeno bříškem chodidla nebo patou.

Základní chyby:

1. Napnutá stojná noha.

2. Nedostatečné zvednutí kolene při nápřahu.

3. Zvednutí se na špičku stojné nohy.

Obrázek 47 - Přední kop
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Zadní kop

Provedení zadního kopu je náročnější na rovnováhu, jelikož rozsah pohybu při zanožení

není veliký a proto musí dojít při kopu k poměrně značnému předklonu dle výšky kopu.

Nápřah je proveden přitažením vnitřní strany hlezenního kloubu k vnitřní straně kolene

stojné nohy, odkud je proveden kop trčením vzad po přímce. Boční osa kyčelních

kloubů je v rovině se zemí a úderovou plochou je pata, která je vysazena přitažením

špičky k bérci.

Základní chyby:

1. Propnutí stojné nohy.

2. Vysoké koleno při nápřahu.

3. Vytočení kolene a špičky kopající nohy do strany.

Obrázek 48 - Zadní kop
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Přední kop kolenem

Kop se provádí stejným způsobem jako přední kop, pouze s rozdílem nevykývnutí

bérce, kdy noha zůstává ve skrčení a dokončení je provedeno kolenem.

Základní chyby:

1. Nedostatečné skrčení nohy v konečné fázi kopu.

2. Napnutá stojná noha.

3. Nedostatečné posunutí pánve do směru kopu.

Obrázek 49 - Přední kop kolenem
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Kryty

Pasivní kryt zápasový

Pasivním krytím rozumíme takové postavení jednotlivých tělesných segmentů, aby i bez

jejich aktivního pohybu docházelo k dobré ochraně vitálních a zranitelných míst na těle.

V případě pasivního zápasového krytu se jedná o paže, které jsou schopny již samotnou

svoji pozicí účinně blokovat horní polovinu těla a šetřit tak energii na případný

protiútok. Pasivní kryt je bezesporu již víceméně individuální záležitostí, nicméně jsou

některá obecně platná pravidla, která je třeba respektovat.

Základní chyby:

1. Lokty jsou roztaženy příliš do stran.

2. Kryt je posazen velice nízko.

3. Kryt je posazen velice vysoko.

4. Kryt je moc blízko u těla.

5. Paže jsou moc nataženy.

Obrázek 50 - Pasivní kryt zápasový