## P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: René Čechura

Téma práce: Tréninkové programy pro vojáky AČR

Cíl práce: Zjištění aktuálního stavu fyzické kondice a poměru pohybových schopností vojáků AČR na základě analýzy výsledků výročního přezkoušení a následné vytvoření tréninkových programů za využití úpolových cviků.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné
- použité metody průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie: průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jaká kritéria je nutné zohlednit pro zařazení jedince do kategorie, která by měla shromažďovat např. jedince s vytrvalostními schopnostmi?

Jaký tréninkový program aplikovat, pokud se mi v kategorii, která by měla zvyšovat svůj pohybový výkon např. ve vytrvalostních disciplínách, objeví jedinci s rozdílnými pohybovými předpoklady?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

10.4.2010, Praha

.....
datum a místo
vyhotovení posudku

Mg. Vágnar Michal

.....
podpis oponenta
diplomové práce